Дело № 1-412/2025

74RS0031-01-2025-002466-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июня 2025 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Лаптовой М.С.,

При ведении протокола судебного заседания секретарем Агзамовой С.Р., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Бурьян А.Н., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Никлауса С.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом каждое из двух преступлений не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период времени не позднее июля 2024 года, ФИО3, желая улучшить свое материальное положение, обнаружил в сети «Интернет» рекламное объявление о возможности трудоустройства в неустановленный интернет-магазин на должность «курьера-перевозчика», то есть лица, который осуществляет перевозку на территории Российской Федерации оптовых партий наркотических средств в особо крупных размерах и размещает, так называемые «мастер-клады», с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в тайниках-закладках в городах различных регионов Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта, с указанием электронного адреса пользователя в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», для последующего обращения.

ФИО3, в указанный период времени, испытывая материальные трудности, оценив свои возможности и материальную выгоду, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что указанные действия носят незаконный характер, поскольку связаны с посягательством на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и направлены против интересов Российской Федерации, преднамеренно, пренебрегая запретами и ограничениями предусмотренными Федеральным законом № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно в программном приложении «Telegram» («Телеграм»), где он зарегистрирован под аккаунтом: «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@Ser197208» («@Сер197208»), привязанного к абонентскому номеру 

<

номер обезличен>, в режиме текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») под аккаунтом «СЕРГ» имя пользователя «@Vashmeneger666» («@Вашменеджер666»), под аккаунтом «Танюшка Казакова» имя пользователя «@agmirathi1985» («@агмират1985») и под аккаунтом «Иосиф Сталин» имя пользователя «@kukarachay7887» («@кукарача7887»), в ходе которой выразил неустановленным лицам свое желание трудоустроиться в интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, на должность «курьера-перевозчика» наркотических средств, то есть выполнять работу, связанную с перевозкой (перемещением) по территории Российской Федерации и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в особо крупных размерах в различных скрытых местах, организуя тайники-закладки в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации, в том числе города Магнитогорска Челябинской области.

Неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переговоров, получив согласие ФИО3 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя программное приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе общения разъяснили ФИО3 условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось предоставление личного паспорта для идентификации личности, условия работы по транспортировке на личном автотранспорте наркотических средств в особо крупных размерах в скрытые места тайники-закладки по территории Российской Федерации, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта как с соучастниками преступной группы так и с покупателями наркотического средства, и условия вознаграждения незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Таким образом, ФИО3, в неустановленный период времени не позднее июля 2024 года, осведомленный о преступных целях и намерениях, оценив предложение и условия неустановленных лиц на участие в преступной группе в качестве «курьера-перевозчика» оптовых партий наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду и преступный характер своих действий, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, предоставив в подтверждении своей личности фотоизображения паспорта на свое имя, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, для получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. 

При этом, ФИО3, в указанный период времени для осуществления своей незаконной деятельности в качестве «курьера-перевозчика», включающую в себя и перевозку (транспортировку) оптовых партий с наркотическими средствами в особо крупном размере из одного субъекта Российской Федерации в другой, не имея в собственности личного автотранспорта, договорился со своим знакомым ФИО4, неподозревающим о его преступных намерениях, о временном использовании, принадлежащего последнему, транспортного средства автомобиля марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. 

Неустановленные лица в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, в качестве вознаграждения переводили ФИО3, за выполнение в преступной группе роли «курьера-перевозчика», переводились денежные средства в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Litecoin» («Литкоин») («LТС»), в размере 150 000 рублей, за каждую перевозку (транспортировку) оптовых партий наркотических средств из одного субъекта Российской Федерации в другой, с последующим их размещением по указанию неустановленных лиц в тайниках-«закладках» в различных субъектах Российской Федерации, и не менее 25 000 рублей на расходы, связанные с поездками по территории Российской Федерации на транспортном средстве - автомобиле марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, включая затраты на бензин, проживание и питание в период так называемых «курьерских перевозок», которые ФИО3 впоследствии переводил в рубли и выводил на различные расчетные счета, находящиеся в его пользовании, распоряжался полученными от незаконной деятельности денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии со своей ролью в группе лиц по предварительному сговору, фотоизображения с географическими координатами и описания организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал указанному неустановленному лицу с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@kukarachay7887» («@кукарача7887»), действующему с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансового дохода. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой ФИО3 в качестве «закладчика», обеспечивая последнего наркотическими средствами в особо крупном размере, а также контролировали количество полученных последним оптовых партий наркотических средств, а также количество организованных им мест скрытого хранения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, в неустановленный период времени до 15.01.2025 года неустановленные лица, осуществляя единые преступные намерения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с взятой на себя ролью, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 3 987,82 гр., что является особо крупным размером, находящегося в расфасованном виде в не менее 40 полимерных мешках, которые поместили в 1 полимерный пакет и сформировали так называемый «мастер-клад», который действуя совместно и согласованно, разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Московской области, после чего, используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки сообщили ФИО3 адрес места нахождения и географические координаты организованного тайника-«закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства в особо крупном размере, в целях дальнейшего получения им из указанного места и перевозки (транспортировки) на автомобиле марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, города Магнитогорска Челябинской области, и города Нижнего Тагила Свердловской области, для последующего совместного незаконного сбыта через скрытые тайники-«закладки» и получения финансового дохода от совместной преступной деятельности.

1. В неустановленный период времени до 12:06 часов 15.01.2025 года, ФИО3, действуя совместно и согласовано в преступной группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью «курьера-перевозчика», используя находящееся в его пользовании транспортное средство автомобиль марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

***>, выполняя отведенную ему роль, прибыл на территорию Московской области, где получил из организованного в неустановленном месте неустановленными лицами тайника-«закладки», оптовую партию наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 3 987,82 гр., что является особо крупным размером, находящегося в расфасованном виде в не менее 40 полимерных мешках, помещенных в не менее 1 полимерный пакет, которое согласно предварительному сговору с неустановленными лицами в преступной группе, разместил в салоне вышеуказанного транспортного средства и осуществил перевозку с территории Московской области на территорию г.Магнитогорска Челябинской области, в целях последующего совместного незаконного сбыта части полученного вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО3, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного около д.14 по ул.Ворошилова, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, получив соответствующее задание, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, используя дополнительный упаковочный материал в виде полимерных мешков и полимерной липкой ленты, осуществил расфасовку полученной оптовой партии наркотического средства в особо крупном размере, сформировав, удобные для последующего размещения в скрытых местах тайниках-«закладках», на территории г.Магнитогорска Челябинской области и г.Нижнего Тагила Свердловской области упаковки с наркотическим средством, для последующей передачи соучастникам преступной группы – «закладчикам», которые дополнительно перемотал фрагментами полимерной липкой ленты, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая, таким образом, вышеуказанное наркотическое средство от различных внешних воздействий.

После чего ФИО3 часть полученной оптовой партии наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 1 794,59 гр., что является особо крупным размером, расфасованного в не менее 18 полимерных мешках, сформированных в не менее 5 полимерных свертков, разместил для временного незаконного хранения при себе, часть наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 1 993,76 гр., что является особо крупным размером, расфасованного в не менее 20 полимерных мешках, сформированных в не менее 2 полимерных свертка, разместил для временного незаконного хранения в салоне транспортного средства, находящегося в его пользовании, которое перевозил по улицам г.Магнитогорска Челябинской области с целью организации тайников-«закладок», для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения финансового дохода от совместной преступной деятельности.

Еще часть полученной оптовой партии наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 199,47 гр., в крупном размере, расфасованного в не менее 2 полимерных мешках, сформированных в не менее 1 полимерный сверток, ФИО3, в неустановленный период времени до 12:06 час. 15.01.2025 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему ролью, доставил к участку местности у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе города Магнитогорска Челябинской области, где, используя находящееся при нем садовую лопатку и кухонный нож, сделал углубление в снежном покрове и поместил полимерный контейнер, в который разместил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, тем самым организовав временный тайник-«закладку». 

При этом, фотоизображения местонахождения вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством с указанием географических координат, ФИО3 зафиксировал в используемый им мобильный телефон, и намеревался передать информацию об организованном тайнике-«закладке» с наркотическим средством в крупном размере, неустановленным лицам, действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, через программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансового дохода.

Указанное порошкообразное вещество согласно заключению эксперта №25 от 20.01.2025 года содержит в своем составе производные вещества N – метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, массой 199,47 гр., который отнесен к наркотическим средствам, 15.01.2025 года в период времени с 16.05 до 16.35 часов в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым наркотическое средство было извлечено из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере 199,47 гр. до конца довести не смог по независящим от его воли и желания обстоятельствам.

2. Он же, в указанный период времени до 12:06 часов 15.01.2025 года, действуя совместно и согласовано в преступной группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, выполняя указания неустановленных лиц,, часть полученной оптовой партии наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 1 794,59 гр., что является особо крупным размером, расфасованного в 18 полимерных пакетах и упакованые в 5 полимерных мешках, разместил для временного незаконного хранения при себе, перевозил на указанном автомобиле, для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения финансового дохода от совместной преступной деятельности.

Указанное порошкообразное вещество в четырех полимерных свертках, упакованные в один полимерный сверток суммарной массой 497,90 гр., в двух полимерных мешках упакованных в один полимерный сверток суммарной массой 199,39 гр., в трех полимерных мешках упакованных в один полимерный сверток суммарной массой 300,51 гр., трех полимерных мешках упакованных в один полимерный сверток суммарной массой 299,09 гр., в пяти полимерных мешках упакованных в один полимерный сверток суммарной массой 497,62 гр., в семнадцати полимерных мешках, упакованных в пять полимерных свертков, общей суммарной массой 1 794,59 гр., которое согласно заключению эксперта №24 от 22.01.2025 года содержит в своем составе производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, 15.01.2025 года в период времени с 14.00 часов до 14.40 часов в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым наркотическое средство было извлечено из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере общей массой 1,794 гр. до конца ФИО3 довести не смог по независящим от его воли и желания обстоятельствам.

3. Он же, в неустановленный период времени до 12:06 часов 15.01.2025 года, действуя совместно и согласовано в преступной группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью «курьера-перевозчика», часть от полученной оптовой партии наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой не менее 1 993,76 гр., что является особо крупным размером, расфасованного в не менее 20 полимерных мешках, сформированных в не менее 2 полимерных свертка, разместил для временного незаконного хранения в салоне, находящегося в его пользовании автомобиля марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, которое перевозил по улицам г.Магнитогорска Челябинской области, с целью последующей перевозки указанного наркотического средства в особо крупном размере из г.Магнитогорска Челябинской области на территорию г.Нижнего Тагила Свердловской области для организации тайников-«закладок», с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения финансового дохода от совместной преступной деятельности.

В последующем, 15.01.2025 года в период времени с 15.30 часов до 15.55 часов в ходе обследования транспортного средства автомобиля марки «ВАЗ-211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного около д.3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области, с участием ФИО3 в багажном отсеке обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 1 993,76 гр., находящееся в 2 полимерных свертках, состоящих каждый из 10 полимерных мешков, что является особо крупным размером.

Указанное порошкообразное вещество суммарной массой 995,71 гр., находящееся в десяти полимерных мешках, упакованных в один полимерный сверток, и суммарной массой 998,5 гр. находящиеся в десяти полимерных мешках упакованных в один полимерный сверток, всего суммарной массой 1 993,76 гр., которое согласно заключению эксперта №26 от 20.01.2025 года содержит в своем составе наркотическое средство производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, которое 15.01.2025 года в период времени с 15.30 часов до 15.55 часов в ходе осмотра обследования транспортного средства было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, тем самым наркотическое средство было извлечено из незаконного оборота сотрудниками полиции;

Таким образом, ФИО3, действующий в группе с неустановленными лицами довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере массой 1 993,76 гр. до конца не смог по независящим от его воли и желания обстоятельствам.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесен к наркотическим средствам

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса наркотического средства производного N-метилэфедрона, – ?-пирролидиновалерофенон, превышающая 1 гр., особо крупным размером является масса превышающая 200 грамм, в связи с чем, масса наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, равная 199,47 гр. является крупным размером, массы ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, 1 993,76 и 1 794,59 грамма, каждая является особо крупным размером.

В судебном заседании ФИО3, выражая отношение к обвинению, виновным себя признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в период предварительного расследования, следует, что июле 2024 года, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием трудоустройства, он устроился «курьером» по перевозке и размещению наркотических средств, а именно, стал перевозить наркотические средства из Московской области в различные регионы России, в том числе, и в Челябинскую область, выполняя указания «куратора», который зарегистрирован в мессенджере «Телеграмм» под учетной записью с никнеймом «

<

данные изъяты>». 

В июле 2024 года, он просматривал вакансии на различных сайтах по поиску работы ему на мобильный телефон марки «Samsung», в мессенджере «Телеграм», где зарегистрирована учетная запись в никнеймом «

<

данные изъяты>», написало неизвестное лицо, зарегистрированное под учетной записью с никнеймом «Танюшка Казакова», которое разъяснило, что работа, на вакансию о которой он откликнулся, является «не совсем легальной», необходимо будет перевозить по территории России из одного города в другой какие-то «курительные смеси» и делать с ними «закладки» в безлюдных местах, за что полагалась заработная плата в размере 100 000 рублей за одну такую поездку. Данная работа его заинтересовала, и он согласился, выслал фотографию своего паспорта и своего автомобиля. В этот же день, в мессенджере «Телеграм», ему написало лицо с учетной записи с никнеймом «Серг», которое посредством сообщений провело его обучение, что тайники с наркотиками необходимо организовывать на расстоянии не менее двух километров от города следующим образом: с помощью лопатки выкапывать яму в земле или снегу (если в зимнее время года), устанавливать туда пластмассовый контейнер, закрывать, после чего засыпать сверху землей или снегом. Далее необходимо делать минимум 2 фотоснимка места расположения данного тайника на фотокамеру своего мобильного телефона с фиксацией веса наркотического средства, глубины прикопа, а также географических координат участка местности. Затем по просьбе пользователя «Серг», он на улице сделал несколько таких всевдо «закладок» и фотографии направил с помощью приложения «Conota Камера», для проверки. Для получения оплаты в своем телефон установил приложение «Coinomi» и зарегистрировал в нем криптовалютный кошелек, на который в дальнейшем получал заработную плату в виде криптовалюты «Litecoin». Далее «Серг» выслал ссылку на пользователя учетной записи мессенджера «Телеграм» с никнеймом «Иосиф Сталин», имя пользователя «@kukarachay7887», пояснив, что дальнейшую переписку необходимо вести с ним, как со своим «куратором».

В августе 2024 года, в мессенджере «Телеграм» ему написал пользователь «Иосиф Сталин» и сообщил, что необходимо съездить в Подмосковье, забрать крупную партию наркотиков, после отправил на его кошелек в приложении «Coinomi» криптовалюту «Litecoin» в размере, эквивалентном 25 000 рублей, для оплаты расходов на проезд, а именно, на покупку топлива для автомобиля, продукты питания, оплату проживание в отеле и др. 

В период с августа 2024 года до 06.01.2025 года он осуществил 7 поездок, забирая каждый раз крупную партию наркотиков из различных мест в Подмосковье и развозил в другие города (Тюмень, Нижний Тагил и Челябинск). После каждой поездки по просьбе пользователя «Иосиф Сталин» удалял их переписку в мессенджере «Телеграм», связанную с незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств. 

06.01.2025 года в очередной раз в мессенджере «Телеграм» написал пользователь «

<

данные изъяты>», сообщил, что необходимо проехать и забрать 4 килограмма наркотика из Подмосковья, половину которого (2 килограмма) перевезти в г.Магнитогорск, а вторую половину (2 килограмма) в г.Нижний Тагил. В счет оплаты расходов на данную поездку ему перевели криптовалюту «Litecoin» в размере, равном примерно 31 000 рублей. При этом, заработную плату за саму работу, в размере 150 000 рублей, должны были перевести после доставки наркотиков в указанные города. 

Доехав через 4 дня до места в Московской области, из тайника, координаты которого 07.01.2025 года ему переслал в «Телеграм» куратор, он забрал наркотик, называемый «соль» массой около 4 килограмм, который на автомобиле ВАЗ 2113 г.р.з. 

<

***> привез 14.01.2025 года в г.Магнитогорск Челябинской области. 

По указанию «куратора» он разделил упакованный в свертки наркотик на определенные части, перемотав их изолентой, когда находился в данном автомобиле у отеля, расположенного у д.14 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске. Утром поехал за город, где по Холмогорскому шоссе сделал тайник с наркотическим средством массой около 200 грамм, сфотографировал место закладки в свой телефон, чтобы перенаправить фотографию и координаты закладки куратору. Собираясь сделать еще одну закладку с наркотическим средством, был задержан сотрудниками полиции, которыми, масса наркотика около 1 800 грамм была изъята у него в ходе личного досмотра. Оставшийся наркотик массой около 2 000 грамм который он планировал перевезли и сделать тайник-закладку в г.Нижний Тагил хранился у него в автомобиле и был изъят сотрудниками полиции.

После задержания сотрудниками полиции он был доставлен в отдел наркоконтроля, где в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон, 2 банковские карты, 2 связки ключей, цепочку, 800 рублей, паспорт, водительское удостоверение, СТС, 5 свертков с наркотиками, рюкзак с содержимым, в котором находились пустые контейнеры, щетка, лопатка, нож, который он использовал для подрезания корней, в автомобиле были обнаружены принадлежащий ему мобильный телефон, изолента, 2 полимерных свертка. Далее добровольно показал сотрудникам полиции место, где сделал тайник с веществом, откуда в присутствии понятых изъяли сверток с пластмассовым контейнером. 

Указал, что фасовкой полученных веществ он никогда не занимался, то есть сами свертки никогда не вскрывал, он формировал «мастер-клады» с определенным количеством полученных свертков с наркотиками. 

Указывал, что он осознает и понимает, что в свертках, которые он перевозил, находились запрещенные вещества, то есть наркотики, так как просто так, такие большие суммы денежных средств ему бы не выплачивали, и не было бы необходимости прятать их в различных тайниках (т. 2 л.д, 137-142,155-157, 219-222).

После оглашения указанных показаний ФИО3 полностью их подтвердил, указав, что он понимал, что с учетом скрытности его и его кураторов действий, размера оплаты за каждую перевозку вещества, он перевозит что-то запрещенное, то есть наркотические средства.

Кроме признательных показаний подсудимого на предварительном следствии его виновность в совершении вышеописанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Так свидетель С Д.Д. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, показания которого на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании показал, что 15.01.2025 года он принимал участие в личном досмотре ФИО3. Он своим знакомым К С.А. они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при личном досмотре задержанного. В кабинете отдела по ул.Грязнова в г.Магнитогорске ФИО3, он так представился, после предложения сотрудника полиции выдать запрещенные к обороту предметы, вещества, оружие, выдал добровольно из рюкзака в пакете смесь-табак для курения, так же лопатки, ножи, прозрачные контейнеры. Все изъятое упаковали по конвертам, подписали, упаковали, дали всем расписаться при личном досмотре в одном из карманов куртки была обнаружена связка ключей, в наплечной сумке, находящейся при ФИО3 были обнаружены: мобильный телефон марки «Самсунг» с установленными сим-картами, паспорт и водительское удостоверение на его имя, 800 рублей купюрами по 500 и 100 рублей, две банковские карты «Тинькофф», свидетельство о регистрации транспортного средства, в кармане брюк была обнаружена еще одна связка ключей. Все указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО3 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему, а свертки с веществами были предназначены для организации «закладок». По окончании досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Были произведены смывы с рук ФИО3, срезаны ногтевые пластины и получены образцы слюны, которые были упакованы и опечатаны, составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее вместе он, второй понятой и сотрудники полиции поехали на осмотр автомобиля ВАЗ 211340 ФИО3 у д.3 по Холмогорскому шоссе в г.Магнитогорске, в котором сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два больших полимерных свертка в тряпке, из кармана левой передней двери использованный рулон изоленты черного цвета, а из заднего кармана водительского сиденья был изъят мобильный телефон марки «Infinix», Все изъятое упаковали и опечатали, составили протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица расписались. ФИО3 пояснил, что свертки с веществами были предназначены для последующего сбыта путем оборудования тайников, мобильный телефон и изолента принадлежат ему, изоленту использовал для обмотки свертков. Далее, в лесном массиве у ствола дерева, по указанию места ФИО3 в небольшой яме был обнаружен тайник в виде пластмассового контейнера с полимерным свертком черного цвета внутри, который изъяли сотрудники, упаковали и опечатали, составили протокол, в котором все участвующие лица поставили, после ознакомления свои подписи. Пояснил, что давал показания на следствии, которые полностью подтвердил, указав, что некоторые детали забыл по прошествии времени (т.2, л.д. 111-114)

Свидетель З А.В., показания которого на предварительном следствии, с согласия стороны защиты, были оглашены на основании яч.1 ст.281 УПК РФ, пояснял, что ФИО3 его хороший знакомый, которого знает с детства. Примерно в начале лета 2024 года по просьбе ФИО3 передал ему свой автомобиль марки ВАЗ 211340 в кузове светло-голубого цвета, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> во временное пользование. ФИО3 пообещал со временем выкупить указанный автомобиль. Никаких запрещенных веществ в машине он не оставлял, так как сам никогда наркотики не употреблял и не употребляет, и не продавал. Он знал, что ФИО3 периодически ездит в командировки в дальние поездки, в том числе в сторону г.Москва, но с какой целью ему неизвестно. От сестры ФИО3, ему стало известно о его задержании сотрудниками полиции в г.Магнитогорске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Ему было известно, что ФИО3 имел долги перед кредитными учреждениями, так как играл онлайн в казино, думает по этой причине и связался с наркотиками (т.2, л.д. 115-117).

Свидетель П С.И., чьи показания данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснял, что в январе 2025 года в ОНК УМВД России по г.Магнитогорску поступила оперативная информация, о лица оборудующем тайники – «закладки» с наркотическими средствами, в лесном массиве по шоссе Холмогорское в г. Магнитогорске. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанной территорией. 15.01.2025 года примерно в 11.30 часов у дома 3 по шоссе Холмогорское сотрудниками ОНК УМВД России по г.Магнитогорску производилось наблюдение за мужчиной на автомобиле марки ВАЗ 2113 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, который проследовал в сторону СНТ «Горняк», затем припарковал автомобиль и пешком проследовал в лесной массив, где около деревьев, используя лопату, прикопал темный предмет, затем сфотографировал на свой мобильный телефон и возвращался к своему автомобилю. Указанный мужчина был задержан, им оказался С.А., который был, доставлен для проведения ОРМ в здание УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области. Часть сотрудников ОНК осталась у д.3 по шоссе Холмогорское в г. Магнитогорске с целью наблюдения за сохранностью автомобиля и места оборудованного тайника. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3 у которого обнаружили 5 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с неизвестным содержимым внутри, В рюкзаке были обнаружены садовая лопатка, щетка для уборки, кухонный нож, полимерный пакет с пустыми прозрачными контейнерами. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано. Также в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: две связки ключей, две банковские карты «Тинькофф», металлическая цепь, наличные денежные средства в сумме 800 рублей, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя установленными сим-картами и картой памяти. Все эти предметы были упакованы и опечатаны. После досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем в присутствии понятых у ФИО3 были получены смывы с рук, срезы ногтевых пластин, и образцы буккального эпителия, о чем был составлен отдельный протокол получения образцов для сравнительного исследования. В последующем, с участием ФИО3 было проведено исследование изъятого мобильного телефона марки «Самсунг», пароль для разблокировки которого С.А. добровольно назвал. В ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 2113 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> в багажном отсеке были обнаружены среди тряпок, два полимерных свертка, обмотанных липкой лентой с веществом, в кармане водительской двери был обнаружен частично использованный рулон изоленты черного цвета, в расположенном с задней стороны водительского сиденья кармане, обнаружен мобильный телефон марки «Инфиникс». Указанные предметы были изъяты и упакованы, ФИО3 не отрицал принадлежность всех обнаруженных предметов ему. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и подписали его. В ходе осмотра местности на расстоянии около 700 метров от дома 3 по шоссе Холмогорское с южной стороны у растущего дерева под снегом был обнаружен тайник, с полимерным контейнером прямоугольной формы, внутри которого лежал сверток черного цвета с неизвестным содержимым внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, составлен протокол, с которым знакомились под подпись все участвующие лица (т.2, л.д. 106-110).

Показания свидетелей П С.И., З А.В. на следствии и С Д.Д. являются согласованными между собой и подтверждаются письменными материалами дела, а именно в томе 1 материалов уголовного дела представлены:

- постановления от 15.01.2025от от 20.01.2025 (2) о возбуждении уголовных дел по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 (два постановления) УК РФ по факту совершения ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и дважды в особо крупном размере (л.д.1-2, 16-17, 20-21);

- рапорт о задержании ФИО3 15.01.2025 года за покушение на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 99,77 грамма, что является крупным размером в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на расстоянии около 600 метров с южной стороны от дома 3 по Холмогорскому шоссе, в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области. (л.д. 7);

- рапорт следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С В.А. от 22.01.2025 года, согласно которому 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, было обнаружено и изъято наркотическое средствосуммарной массой 1 794,59 грамма, что является особо крупным размером. (л.д. 12);

- рапорт следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области ФИО5 от 20.01.2025 года, согласно которому 15.01.2025 года в ходе обследования автомобиля марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного возле д.3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области, в багажном отсеке с участием ФИО3, было обнаружено и изъято 2 полимерных свертка с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1 993,76 грамма, что является особо крупным размером. (л.д. 19);

- рапорт следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области С В.А. от 20.01.2025 года, согласно которому 15.01.2025 года в ходе обследования участка местности, расположенного у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с участием ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 199,47 грамма, что является крупным размером. (л.д. 23);

- постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 15.01.2025 года с южной стороны от д.3 шоссе Холмогорское в Г.Магнитогорске (л.д.40-41);

- рапорт ст.о/у ОНК УМВД л результатах проведенного ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задержан ФИО3 у которого в автомобиле, и в личных вещах изъяты свертки с порошкообразным веществом, а так же в ходе обследования участка местности с участием ФИО3 обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом (л.д.42-44);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 15.01.2025 года, в ходе которого были обнаружены и изъяты: садовая лопатка, щетка для уборки оранжевого цвета, кухонный нож, черный полимерный пакет с пустыми контейнерами и крышками к ним, находящиеся в рюкзаке, изъятое упаковано в полимерный пакет и опечатано, мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг») в корпусе черного цвета, IMEI1: 354290374161502, IMEI2: 357788124161505, с установленными двумя сим-картами «Мегафон» и «Т-мобайл», упакован в бумажный конверт и опечатан, денежные средства в сумме 800 рублей, банковская карта «Тинькофф» (АО «Т-Банк») 

<

номер обезличен> и банковская карта «Тинькофф» (АО «Т-Банк») 

<

номер обезличен>, 5 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри каждого, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны. (л.д. 45-52);

- протокол обследования от 15.01.2025 года транспортного средства – автомобиля марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, припаркованного у д.3 по Холмогорскому шоссе в г.Магнитогорске Челябинской области, в ходе которого обнаружены и изъяты: изоляционная лента черного цвета, сотовый телефон «Infinix» в корпусе черного цвета, IMEI1: 354103343281865, IMEI2: 354103343281873, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны (л.д. 59-63);

- протокол обследования участка местности, произведенного 15.01.2025 года, с участием ФИО3 у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее д.3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском района г. Магнитогорска Челябинской области, в ходе которого обнаружен и изъят: прозрачный пластиковый контейнер, внутри с черным полимерным свертком с веществом внутри, изъятое упаковано в полимерный пакет и опечатано (л.д. 67-71);

- результаты ОРМ «Наведение справок», проведенного 15.01.2025 года в ходе которого зафиксирована информация, содержащаяся в мобильном телефоне ФИО3, марки «Самсург», подтверждающая его преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через тайники-«закладки», в том числе на территории г.Магнитогорска Челябинской области, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. (л.д. 73-79);

- заключение эксперта №24 от 22.01.2025 года, согласно выводам которого, порошкообразные вещества суммарной массой 497,90 гр., представленные на исследование в 4 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, порошкообразные вещества суммарной массой 199,39 гр в 2 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, порошкообразные вещества суммарной массой 300,51 гр., находящиеся в 3 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, порошкообразные вещества суммарной массой 299,09 гр., находящиеся в 3 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, порошкообразные вещества суммарной массой 497,62 гр., находящиеся в 5 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, а всего суммарной массой 1 794,59 гр., упакованных в 5 полимерных свертков, изъятых 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержат производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам. (л.д. 96-98);

- заключение эксперта №26 от 20.01.2025, согласно выводам которого, вещества представленные на исследование суммарной массой 995,71 гр., находящиеся в 10 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, и суммарной массой 998,05 гр., находящиеся в 10 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, всего суммарной массой 1 993,76 гр., изъятые 15.01.2025 года в ходе обследования автомобиля марки ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного возле д.3 по Холмогорскому шоссе в г.Магнитогорске Челябинской области, содержат производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам. (л.д. 103-104);

- заключение эксперта №25 от 20.01.2025 года, согласно выводам которого, порошкообразные вещества суммарной массой 199,47 гр., представленные на исследование в 2х полимерных мешках в пластиковом контейнере, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15.01.2025 года у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее д.3 по Холмогорскому шоссе в г. Магнитогорске Челябинской области, содержат производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам. (л.д. 109-110);

- протокол осмотра от 20.01.2025 года наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 995,71 гр., находящегося в 10 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, и суммарной массой 998,05 гр., находящегося в 10 полимерных мешках, упакованных в 1 полимерный сверток, а всего общей массой 1 993,76 гр. (без учета израсходованных в ходе экспертизы масс-0,4 гр.), изъятого 15.01.2025 года в ходе обследования автомобиля марки ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного возле дома 3 по Холмогорскому шоссе в г. Магнитогорске Челябинской области, упакованного в сейф-пакет №64562254. (л.д. 126-129);

- протокол осмотра предметов от 22.01.2025 года наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 1794,59 гр., (без учета израсходованных в ходе исследования и экспертиз масс), изъятого 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, упакованного в сейф-пакет №64562251. (л.д. 134-135);

- протокол осмотра предметов от 16.01.2025 года, согласно которому осмотрены изъятые денежные средства в сумме 800 рублей в ходе личного досмотра ФИО3. (л.д. 143-146);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2025 года, согласно которому к материалам дела приобщены денежные средства в сумме 800 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 15.01.2025 года. (л.д.147-148);

- протокол осмотра предметов от 15.01.2025 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 изъяты две банковские карты АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк»), рюкзак внутри которого находились садовая лопата, щетка для уборки, кухонный нож, полимерный пакет черного цвета с находящимися внутри 5 пустыми полимерными контейнерами с крышками, рулон изоляционной ленты черного цвета с признаками использования, изъятого в ходе обследования транспортного средства – автомобиль марки «ВАЗ 211340» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> 15.01.2025 года. (л.д. 161-178);

- протокол осмотра предметов от 27.01.01.2025 года, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 кухонный нож, который он использовал при оборудовании тайников «закладок» (л.д. 187-189);

- протокол осмотра мобильного телефона марки «Самсунг Гелакси A12», в корпусе черного цвета, с установленными сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №8970102 210 589 2671 7, сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл» №4436 и картой памяти Micro-SD объемом 32 Gb, изъятого 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, мобильного телефона марки «Инфиникс HOT 40i», в корпусе черного цвета, изъятого 15.01.2025 года в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ 211340 гос. знак 

<

номер обезличен> с фототаблицей (л.д.193-250 т.2 л.д.1-13);

В томе № 2 материалов дела исследованы судом: 

- постановление о приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 28.01.2025 года мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12», изъятого 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, мобильного телефона марки «Infinix HOT 40i», изъятого 15.01.2025 в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного у дома 3 по Холмогорскому шоссе в г. Магнитогорске Челябинской области.(л.д. 14-16);

- протокол осмотра ответа на запрос из АО «Т-Банк», о движении денежных средств по счетам от 19.03.2025 года содержащего сведения о движении денежных средств по счетам и банковским картам, оформленным на имя ФИО3 с значительных суммах в период с августа 2024 по январь 2025 года (л.д. 96-98);

- постановления от 22.01.2025 года о выделении уголовного дела в отношении неустановленных лиц, действующих с ФИО3 в составе группы лиц и по факту признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ (л.д. 237-238, 240-242)

Судом также исследованы иные письменные доказательства свидетельствующие о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вещей и предметов, изъятых в ходе расследования по делу и сдаче вещественных доказательств на хранение, а также характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО3 и сведения, имеющие значение при решении вопроса о назначении наказания. 

Оценив изученные доказательства, суд признает все представленные сторонами доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений ФИО3. Совокупность данных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела.

Приходя к выводу о виновности ФИО3 суд принимает во внимание показания самого подсудимого, данные им в период предварительного следствия, в которых он вину в совершенных преступлениях признал полностью, описал свои действия которые были направлены на доставление наркотических средств к месту «тайников-закладок», обстоятельства организации им тайников с наркотическим средством с целью сбыта наркотического средства, содержащегося в каждом свертке, каждый из которых предназначался потенциальному приобретателю, указал, как и где получал наркотическое средство, как расформировал «мастер-клад» уже расфасованное по «сверткам», на более мелкие партии, пояснил в том числе и о корыстном мотиве совершения преступлений. 

Обстоятельства, изложенные в протоколах допросов подсудимого, полностью согласуются с показаниями допрошенных в суде свидетелей П С.О., сообщившего об обстоятельствах задержания ФИО3, С. Д.Д., подтвердившего обстоятельства проведения осмотра места происшествия, обследования автомобиля ФИО3 и личного досмотра ФИО3, свидетеля З.А..В. пояснившего обстоятельства передачи ФИО3, принадлежащего ему на праве собственности автомобиля. Изучив указанные показания свидетелей, судом не установлено повода для оговора подсудимого со стороны данных свидетелей. 

Показания свидетелей согласуются с показаниями самого ФИО3, с доказательствами, которые представлены органом предварительного расследования, и которые не были известны следователю, в том числе и сотрудникам при задержании ФИО3, в связи с чем, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Перед допросом в ходе следствия всем свидетелям были разъяснены процессуальные права и обязанности, они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. Никто из допрошенных лиц, не делал заявлений и ходатайств о каких-либо нарушениях закона со стороны сотрудников, осуществляющих предварительного следствие при проведении процессуальных действий, либо в ходе допросов.

Представленные стороной обвинения письменные доказательства принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, а изложенные в них данные полностью согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей.

Оснований не доверять выводам, проведенных по делу судебных экспертиз у суда не имеется. Судебные экспертизы выполнены согласно требованиям главы 27 УПК РФ, по своему содержанию соответствуют обстоятельствам дела, содержат выводы, которые ясны, логичны, научно обоснованы, а использованная экспертами методика проведения исследований суду понятна и сомнений в своей правильности не вызывает. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступали в полимерных сейф-пакетах, целостность упаковок не была нарушена.

Органами предварительного следствия действия С.А., по мнению суда, верно квалифицированы как покушение на три самостоятельных преступления:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относительно изъятого в тайнике-закладке свертка с наркотическим средством производного вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон массой 199,47 гр., 15.01.2025 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности – у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, относительно изъятого у ФИО3 наркотического средства массой 1 794,59 гр., содержащего ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в ходе личного досмотра проведенного в здании УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области, по адресу: ул.Грязнова, д. 34/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ относительно изъятого наркотического средства массой 1 993,76 гр., ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного возле дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предложенную квалификацию.

В силу ст.17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

Действия ФИО3 были направлены на сбыт наркотических средств нескольким разным потенциальным приобретателям, что выражалось в размещении наркотического средства в разных тайниках-закладках. Умысел ФИО3 каждый раз был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотического средства из имевшегося у него объема. В одном тайнике-закладке ФИО3 расположил в скрытом от обзора, наркотическое средство массой 199,47 гр. в крупном размере, которое предназначалось одному лицу. Так же имея непосредственно при себе наркотическое средство в одном пакете массой 1, 974,59 гр. что является особо крупным размером с целью сбыта намеревался был сделав еще один тайник-закладку отдельно от первого места закладки, так же в скрытом от обзора месте. Наркотическое средство массой 1, 993,76 гр. упакованную в один пакет намеревался перевезти в г.Нижний Тагил, где также сбыть путем организации тайника-закладки, так ему сказал сделать «куратор», то есть каждая масса наркотического средства предполагала сбыт отдельному покупателю, каждый их которых имел возможность приобрести наркотик из одного, указанного членом группы, действующим по предварительном сговору с ФИО3, тайника-закладки.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для убедительного вывода об умысле подсудимого ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства в крупном и дважды в особо крупном размере, самостоятельно на каждую массу, изъятую в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра и осмотра автомобиля, на котором передвигался ФИО3. 

Об этом суд делает вывод исходя из размера изъятого наркотического средства в каждом случае, квалифицируемого как крупный и дважды как особо крупный размер, способа упаковки наркотического средства, расфасовки и способа сбыта, а именно размещения свертка с упакованной массой наркотического средства по разным удаленным друг от друга местам, скрытым от обзора людей. 

Предварительный преступный сговор с неустановленными лицами на сбыт наркотического средства нашел свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами.

Получение информации от неустановленного соучастника о месте скрытого хранения партии наркотического средства, согласование с этим лицом действий по сбыту наркотика, подготовка для направления посредством мессенджера фотографий с координатами места расположения каждого тайников с наркотическим средством – этих обстоятельств достаточно для убедительного вывода о том, что между подсудимым и неустановленными лицами состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере. 

ФИО3, выполняя свои определенные сговором конкретные действия, осознавал, что в совершении преступления принимают участие и иные лица, объединенные одним умыслом на достижение единой цели, то есть его сознанием охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным действиям, но и к действиям других членов группы, которые предоставляли ему партию наркотического средства в особо крупном размере, сообщали ее место нахождение, давали информацию в каком количестве, где необходимо подготовить к реализации наркотического средства и в скольких тайниках-закладках разместить для последующей реализации каждой в отдельности массы наркотического средства, изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра, в автомобиле и в тайнике-закладке.

ФИО3 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица не смогли довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15.01.2025 года их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции на стадии покушения, поскольку ФИО3 был задержан и наркотическое средство массой 3 987,82 гр. была изъята из незаконного гражданского оборота, в том числе из организованного тайника – закладки 199,47 гр., при личном досмотре ФИО3 в размере 1 794,59 гр. и в ходе осмотра его автомобиля ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> в размере 1 993,76 гр..

ФИО3 осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и желал их совершить, фактически выполнил объективную сторону преступления, перевозя по территории России из одного города в другой наркотические средства и делая с ними «закладки» в безлюдных местах, предоставляя информацию лицам, действующим с ним в группе лиц по предварительному сговору, при этом преследовал корыстную цель. 

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение. Как следует из осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО3, он использовал мессенджер «Телеграмм» для переписки с неустановленным лицом в целях незаконного приобретения наркотических средств для последующего сбыта, получал, таким образом, сведения о месте нахождения «мастер-клада» и в соответствии с распределением ролей, фиксировал место организованной им «закладки» для передачи фотографии с координатами места положения организованных им тайников неустановленному лицу через тот же мессенджер. 

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса производного наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, превышающая 1 грамм, в связи с чем, масса наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, равная 199,47 грамма, изъятого в ходе осмотра участка местности возле ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее дома 3 по шоссе Холмогорскому в г.Магнитогорске является крупным размером; особо крупным размером является масса указанного наркотического средства, превышающая 200 грамм, в связи с чем, масса наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, равная 1 794,59 грамма изъята в ходе личного досмотра ФИО3 в отделе полиции и масса 1 993,76 грамма изъятого наркотического средства в ходе досмотра автомобиля ФИО3 «ВАЗ 211340» с государственным регистрационный знак 

<

номер обезличен>, является особо крупным размером.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия, суд не усматривает в их действиях провокации к совершению преступлений по отношению к ФИО3 Они не побуждали подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, а только лишь оперативным путем проверяли доводы о возможной причастности его к незаконному обороту наркотических средств, которые нашли своё подтверждение.

Каких-либо данных, свидетельствующих о совершении преступлений иными лицами, в деле не имеется и таковых доказательств суду не представлено. Суд не усматривает в действиях подсудимого других составов преступлений, также как и оснований для его оправдания.

Оснований, предусмотренных ст.237 УПК РФ, исключающих возможность постановления приговора, судом не установлено. В ходе судебного заседания сторонам предоставлялась возможность представить доказательства в обоснование своей позиции. 

Действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, массой 199,47 гр., изъятого 15.01.2025 года в ходе обследования участка местности – у основания ствола дерева на расстоянии 700 метров южнее дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, а именно как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, массой 1 794,59 гр., изъятого 15.01.2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в здании УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, по адресу: ул. Грязнова, д.34/1 в Правобережном районе г.Магнитогорска Челябинской области, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, массой 1 993,76 гр., изъятого 15.01.2025 в ходе обследования транспортного средства автомобиля марки ВАЗ 211340 государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> припаркованного возле дома 3 по Холмогорскому шоссе в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области. суд квалифицирует каждое как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО3 на учете в психоневрологической и наркологической больницах по месту жительства, на лечении не находился. 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности с назначением наказания.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимым деяния, квалифицированные по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений их количества и способа совершения, в том числе путем бесконтактного общения между членами группы лиц, данных о личности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления с применением положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд, руководствуясь положениями ч.1 ст.6, ст.43, ст.60, ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, его возрасте, неудовлетворительное состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимает во внимание обстоятельства смягчающие наказание.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает по каждому преступлению его активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, путем добровольного предоставления доступа к своему сотовому телефону и переписке с неустановленным лицом, добровольном указании местности с расположением тайника-закладки сделанной им, изобличение соучастников группы лиц при совершении преступлений связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, данных объяснений (т.1 л.д.89-91) с указанием наименований аккаунтов и иной информации в отношении других участников преступной группы, способствующей раскрытию каждого преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, возраст подсудимого. Суд также принимает во внимание, что после задержания ФИО3 не препятствовал действиям правоохранительных органов, незамедлительно начал сотрудничество по раскрытию преступлений и предоставлению информации о других участниках преступной группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

К данным о личности подсудимого суд относит отсутствие судимости, наличие постоянного места жительства, где он характеризуется удовлетворительно, положительную характеристику с предыдущего места работы. На учетах в псих и наркодиспансерах ФИО3 не состоит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а именно то, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотического средства были пресечены сотрудниками полиции, учитывая данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Суд, при наличии смягчающих вину обстоятельств и установленных данных о личности, не признает указанные выше смягчающие обстоятельства исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением, а равно и другими обстоятельствами, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ ни по одному из преступлений. Оснований для назначения наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

В соответствии с ч.1 ст.53.1 УК РФ основания для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы отсутствуют в силу прямого указания закона.

Определяя размер наказания по одному преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и каждому из двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи. 

Так же при определении размера наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, а также учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением подсудимого после совершения преступлений и его задержания, и других смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа за каждое преступление, определяя размер которого суд учитывает состояние здоровья ФИО3 его возраст и трудоспособность.

Принимая во внимание, что все преступления, совершенные по совокупности являются покушением на особо тяжкие преступления, суд приходит к выводу, что наказание ему необходимо назначить по совокупности преступлений, по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершены особо тяжкие преступления, ранее наказание в виде лишения свободы он не отбывал.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела, в том числе дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Согласно материалам дела сотовые телефоны марки «Samsung» («Самсунг») в корпусе черного цвета, IMEI1: 354290374161502, IMEI2: 357788124161505, с установленными двумя сим-картами «Мегафон» и «Т-мобайл, сотовый телефон «Infinix» корпусе черного цвета, IMEI1: 354103343281865, IMEI2: 354103343281873 изъятые у Жидкова С..А., являлись средством совершения преступлений, используя которые, подсудимый вел переписку с неустановленными лицами по факту размещения тайников-«закладок», направлял им фотографий размещенных «закладок». Документов, что используемые подсудимым телефоны, находившиеся в его пользовании, принадлежит третьим лицам суду не представлено, в связи с чем, указанные сотовые телефоны, принадлежащие ФИО3 и являющиеся средством совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

Мера пресечения ФИО3 по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене, время содержания его под стражей подлежит зачету в срок наказания на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

жидкова С.А. признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, со штрафом в размере 100 000 рублей за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 150 000 руб.. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, назначить С.А. наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Меру пресечения подсудимому ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 15 января 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») в корпусе черного цвета, IMEI1: 354290374161502, IMEI2: 357788124161505, с установленными двумя сим-картами «Мегафон» и «Т-мобайл, сотовый телефон «Infinix» корпусе черного цвета, IMEI1: 354103343281865, IMEI2: 354103343281873 принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области: - наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 995,51 гр., находящиеся в 10 мешках, упакованных в полимерный сверток, и суммарной массой 997,85 гр., находящиеся в 10 мешках, упакованных в полимерный сверток, а всего общей массой 1 993,36 гр. (с учетом израсходованных масс);

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 199,43 гр., находящиеся в 2 мешках, упакованных в полимерный сверток, помещенный в полимерный контейнер (с учетом израсходованных масс);

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 497,7 гр., находящиеся в 5 мешках, упакованных в полимерный сверток, суммарной массой 199,31 гр., находящиеся в 2 мешках, упакованных в полимерный сверток, суммарной массой 300,39 гр., находящиеся в 3 мешках, упакованных в полимерный сверток, суммарной массой 298,97 гр., находящиеся в 3 мешках, упакованных в полимерный сверток, суммарной массой 497,42 гр., находящиеся в 5 мешках, упакованных в полимерный сверток, а всего общей массой 1793,79 гр. (с учетом израсходованных масс), хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску до разрешения по существу выделенного уголовного дела № 1250175000200001.

- денежные средства в сумме 800 рублей находящиеся на хранении в кассе УМВД России по г.Магнитогорску обратить в счет назначенного наказания в виде штрафа.

- рюкзак вернуть ФИО3;

- срезы ногтевых пластин, смывы с левой и правой рук ФИО3, контрольный смыв с рук ФИО3, полимерный пакет черного цвета, с находящимися внутри 5 пустыми полимерными контейнерами с крышками, упакованный в полимерный пакет черного цвета, рулон изоленты черного цвета с признаками использования, упакованный в белый бумажный конверт, садовую лопату, щетку для уборки, нож кухонный с ребристым лезвием, с рукояткой серого цвета, упакованный в полимерный пакет черного цвета – уничтожить, 

- банковскую карту «Тинькофф» (АО «Т-Банк») 

<

номер обезличен> и банковскую карту «Тинькофф» (АО «Т-Банк») 

<

номер обезличен> – хранить материалах дела.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: Наименование получателя: Главное управление Министерства Внутренних дел РФ по Челябинской области, ОКТМО: 75701000, Счет получателя: 40101810400000010801, Лицевой счет получателя: 04691475410, ИНН: 

<

***>, Наименование банка получателя: Отделение Челябинск, БИК: 047501001, КБК: 18811612000016000140; УИН: 18857425010590000052.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: / подпись /

Приговор в суде апелляционной инстанции не обжаловался и вступил в законную силу 22.07.2025г.